



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022

CPL/ALEMA

FLS. Nº 661

PROC. Nº 2176/22

RUBRICA: 9

PROCESSO: 2176/2022
PREGÃO ELETRÔNICO: 035/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022

Órgão Gerenciador: Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão

Local de entrega: Conforme item 6.3 do Anexo I – Termo de Referência.

Prazo de entrega: O prazo de entrega dos bens é de 15 (quinze) dias, contados a partir da assinatura do contrato ou da emissão da ordem de fornecimento conforme item 6.1 do Anexo I – Termo de Referência

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, sediada à Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Palácio Manoel Beckman, Calhau, CEP nº 65.074-220, São Luís/MA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 05.294.848/0001-94, doravante denominada ALEMA, neste ato representada por seu Presidente, Deputado **OTHELINO NETO**, RG nº 01413392-0 SSP/MA, CPF nº 585.725.383-72, com a interveniência da Comissão Permanente de Licitação – CPL enquanto ÓRGÃO GERENCIADOR, RESOLVE registrar o preço do produto proposto pela empresa abaixo qualificada, doravante denominada BENEFICIÁRIA DA ATA, considerando a homologação do Pregão Eletrônico nº 035/2022–CPL/ALEMA, formalizado nos autos do Processo Administrativo nº 2176/2022-ALEMA, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993.

1. OBJETO

A presente ata tem por finalidade o **Registro de Preços para aquisição de Material de expediente para a Assembleia Legislativa do Maranhão**, conforme planilha abaixo.

| | |
|---|--------------------|
| EMPRESA BENEFICIÁRIA: QUEIROZ PAPEIS LTDA | |
| CNPJ: 30.399.251/0001-51 | FONE 98 99603-9000 |
| ENDEREÇO: Av. new York, n 01, qd.10-j Aracagy, São José de Ribamar | |
| NOME: Lidiana Maria Souza | |
| CPF Nº 550.415.313-15 | |
| RG Nº 014734782000-8 | |
| DADOS BANCÁRIOS: Agência 3649-8/ CC 51947-2 | |
| E-mail: queirozpapeis@gmail.com | |

| ITEM | OBJETO GRUPO I | UND. | QNT. | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL |
|------|---|-------|------|-------------|-------------|
| | Fita adesiva transparente tipo durex ou similar med. 12mmx50m. | Rolo | 200 | 1,80 | 360,00 |
| 2. | Fita adesiva em PVC transparente, med. 45mm x 50m. | Rolo | 200 | 5,90 | 1.180,00 |
| 3. | Fita adesiva tipo crepe, med. 38mm x 50m. | Rolo | 200 | 5,82 | 1.164,00 |
| 4. | Elástico de borracha natural, em cx com o mínimo de 30 unid. E peso líquido de 25g. | caixa | 300 | 1,17 | 351,00 |

LIDIANA MARIA SOUZA DE QUEIROZ:55041531315
Assinado de forma digital por LIDIANA MARIA SOUZA DE QUEIROZ:55041531315
Dados: 2023.01.03 10:30:22 -03'00'



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022

CPL/ALEMA

FLS. Nº 662

PROC. Nº 2176/22

RUBRICA: 9

| | | | | | |
|----|--|-------|-------|-------|----------|
| 5. | Fita para impressora matricial – Epson LX-350. | Unid | 40 | 15,93 | 637,20 |
| 6 | Grampo Galvanizados de alta qualidade 26/06 caixa com 5000 unid. | Caixa | 60 | 8,20 | 492,00 |
| 7 | Grampo Galvanizados de alta qualidade 23/10 caixa com 5000 unid. | Caixa | 20 | 20,77 | 415,40 |
| 8 | Grampo Galvanizados de alta qualidade 23/06 caixa com 5000 unid. | Caixa | 20 | 17,74 | 354,80 |
| 9 | Livro protocolo de correspondência, com 100 folhas, capa de papelão reforçado, no formato capa 215x157mm e miolo 205x150mm. | Unid. | 20 | 9,05 | 181,00 |
| 10 | Apontador de lápis em acrílico simples, tipo escolar. | Unid. | 200 | 0,30 | 60,00 |
| 11 | Marcador permanente com ponta arredondada ou reta, cores variadas, do tipo PILOT, BIC, FABER CASTELL ou de melhor qualidade. | Unid. | 300 | 1,38 | 414,00 |
| 12 | Marcador para quadro branco com ponta arredondada, cores variadas, do tipo PILOT, BIC, FABER CASTELL ou de melhor qualidade. | Unid. | 400 | 1,72 | 688,00 |
| 13 | Caneta marca texto fluorescente em cores variadas, do tipo PILOT, BIC, FABER CASTELL ou de melhor qualidade. | Unid. | 800 | 1,11 | 888,00 |
| 14 | Régua em acrílico transparente méd. 50 cm na cor transparente. | Unid. | 50 | 3,09 | 154,50 |
| 15 | Apagador para quadro branco, revestido em plástico, com feltro de 2mm, com 143x50x28mm, tipo FABER-CASTELL, BIC ou de melhor qualidade. | Unid. | 30 | 5,68 | 170,40 |
| 16 | Bandeja para documento, articulável, em acrílico, dupla , com base emborrachada, fumê ou transparente med. 350 x 250 x 30mm. | Unid. | 40 | 30,68 | 1.227,20 |
| 17 | Prancheta em acrílico transparente com garra no tamanho 35x22cm. | Unid. | 80 | 17,16 | 1.372,80 |
| 18 | Perfurador de papel em aço no tamanho médio, para perfurar até 25 fls, tipo TILIBRA, MAPED, EASY OFFICE , ou de melhor qualidade. | Unid. | 120 | 35,83 | 4.299,60 |
| 19 | Tesoura em aço tamanho 21 cm, com cabo de plástico. | Unid. | 30 | 4,88 | 146,40 |
| 20 | Tesoura em aço pequena, sem ponta, de uso escolar. | Unid. | 100 | 2,24 | 224,00 |
| 21 | Cola plástica secagem rápida na forma pastosa na cor branca, com 90g, do tipo SCOTH, BIC, MERCUR , ou de melhor qualidade. | Unid. | 70 | 1,73 | 121,10 |
| 22 | Cola em bastão secagem rápida com 10 g, do tipo SCOTH, BIC, MERCUR ou de melhor qualidade. | Unid. | 160 | 1,82 | 291,20 |
| 23 | Cola de secagem ultra rápida tipo super bonder , ou de melhor qualidade. | Unid. | 60 | 3,77 | 226,20 |
| 24 | Cola adesiva instantânea a base de cianoacrilato de média viscosidade, com 100g, do tipo TEK BOND , ou de melhor qualidade. | Unid. | 60 | 55,90 | 3.354,00 |
| 25 | Cola adesiva instantânea a base de cianoacrilato de média viscosidade, com 20g, do tipo TEK BOND , ou de melhor qualidade. | Unid. | 60 | 8,55 | 513,00 |
| 26 | Corretivo em fita 5mm x 10m no mínimo do tipo BIC, FABER-CASTELL, MERCUR, PRITT ou de melhor qualidade. | Unid. | 400 | 5,71 | 2.284,00 |
| 27 | Envelope pardo Gr 80g/m2, med. 240x340 mm tipo palha . | Unid. | 10000 | 0,30 | 3.000,00 |
| 28 | Envelope pardo Gr 80g/m2, med.200x280 mm tipo palha . | Unid. | 4000 | 0,26 | 1.040,00 |



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022

CPL/ALEMA

FLS. Nº 663

PROC. Nº 2176/22

RUBRICA:

| | | | | | |
|----|---|-------|------|-------|----------|
| 29 | Envelope pardo Gr 80g/m2, med. 310x410 mm tipo palha. | Unid. | 4000 | 0,46 | 1.840,00 |
| 30 | Clips em aço niquelado número 02/00; cx com 100 unidades. | Caixa | 400 | 1,77 | 708,00 |
| 31 | Lápis VERDE em madeira especial, no formato sextavado, ponta resistente, não tóxico, composto de resinas, pigmentos e ceras. | Unid. | 1000 | 0,85 | 850,00 |
| 32 | Borracha branca, látex, macia, com capa protetora, tipo faber castell ou de melhor qualidade. | Unid. | 600 | 1,03 | 618,00 |
| 33 | Caneta esferográfica, cor azul, do tipo Bic, Faber Castell, Compactor, ou de melhor qualidade, corpo (parte externa) hexagonal poliestireno transparente, orifício para passagem de ar lateral ou na topeira, comprimento sem tampa mínimo 140 mm – Max 150 mm, tampa ante asfixiante cor azul com clipe para fixação em bolso, topeira (tampinha) totalmente embutida no corpo cor azul, tubo da carga transparente montado por encaixe, tinta à base de corantes orgânicos e solventes atóxica cor azul, ponta não retrátil em cobre ou latão, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares) | Unid. | 8000 | 0,65 | 5.200,00 |
| 34 | Caneta esferográfica, cor preta, do tipo Bic, Faber Castell, Compactor, ou de melhor qualidade, corpo (parte externa) hexagonal poliestireno transparente, orifício para passagem de ar lateral ou na topeira, comprimento sem tampa mínimo 140 mm – Max 150 mm, tampa ante asfixiante cor preta com clipe para fixação em bolso, topeira (tampinha) totalmente embutida no corpo cor preta, tubo da carga transparente montado por encaixe, tinta à base de corantes orgânicos e solventes atóxica cor preta, ponta não retrátil em cobre ou latão, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares) | Unid. | 4000 | 0,65 | 2.600,00 |
| 35 | Caneta esferográfica, cor vermelha, do tipo Bic, Faber Castell, Compactor, ou de melhor qualidade, corpo (parte externa) hexagonal poliestireno transparente, orifício para passagem de ar lateral ou na topeira, comprimento sem tampa mínimo 140 mm – Max 150 mm, tampa ante asfixiante cor azul com clipe para fixação em bolso, topeira (tampinha) totalmente embutida no corpo cor azul, tubo da carga transparente montado por encaixe, tinta à base de corantes orgânicos e solventes atóxica cor azul, ponta não retrátil em cobre ou latão, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares) | Unid. | 3000 | 0,65 | 1.950,00 |
| 36 | Caixa desmontável para arquivo polionda, med. 35x25x13 cm | Unid. | 120 | 5,20 | 624,00 |
| 37 | Pasta AZ de papelão reforçado plastificada lombada de 80 mm medindo 280mm x 350 mm com ferragem e pressão na cor vermelha. | Unid. | 100 | 10,60 | 1.060,00 |
| 38 | Pasta AZ de papelão reforçado plastificada lombada de 80 mm medindo 280mm x 350 mm com ferragem e pressão na cor amarela. | Unid. | 60 | 10,60 | 636,00 |
| 39 | Pasta AZ de papelão reforçado plastificada lombada de 80 mm medindo 280mm x 350 mm com ferragem e pressão na cor azul. | Unid. | 120 | 10,60 | 1.272,00 |
| 40 | Pasta AZ de papelão reforçado plastificada lombada de 50 mm medindo 280mm x 350 mm com ferragem e pressão na cor vermelha. | Unid. | 100 | 10,60 | 1.060,00 |
| 41 | Pasta AZ de papelão reforçado plastificada lombada de 50 mm medindo 280mm x 350 mm com ferragem e pressão na cor amarela | Unid. | 100 | 10,60 | 1.060,00 |



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022

CPL/ALEMA

FLS. Nº 664

PROC. Nº 212422

RUBRICA: 9

| | | | | | |
|------------------------|--|-------|------|-------|-----------|
| 42 | Pasta AZ de papelão reforçado plastificada lombada de 50 mm medindo 280mm x 350 mm com ferragem e pressão na cor azul. | Unid. | 200 | 10,60 | 2.120,00 |
| 43 | Pasta para documento tipo com aba e elástico transparente – cores variadas – 240mm x 350mm. | Unid. | 2000 | 3,90 | 7.800,00 |
| 44 | Pasta para documento tipo sem elástico com grampo plástico, transparente – cores variadas – med 240mm x 350mm. | Unid. | 1000 | 2,15 | 2.150,00 |
| 45 | Pasta catálogo com 100 envelopes, ofício PP 0,8mm com visor. | Unid. | 60 | 20,67 | 1.240,20 |
| 46 | Porta objetos conjugado, três lugares, cores variadas, em acrílico. | Unid. | 100 | 10,44 | 1.044,00 |
| 47 | Colchete em aço latonado, cabeça redonda nº10 caixa com 72 unidades | Caixa | 120 | 8,40 | 1.008,00 |
| 48 | Umedecedor de dedos, não tóxicos, inodoro, em pasta com mínimo de 12g | Unid. | 60 | 2,50 | 150,00 |
| 49 | Etiquetas adesivas para impressora, ref.6 por folha, medindo 101,6x84,7 ref..6284 com 100 folhas, tipo PIMACO ou de melhor qualidade. | Caixa | 30 | 48,75 | 1.462,50 |
| 50 | Etiquetas adesivas para impressora, ref.14 por folha, medindo 101,6x33,9 ref..6184 com 100 folhas, tipo PIMACO ou de melhor qualidade. | Caixa | 50 | 48,75 | 2.437,50 |
| Valor total do grupo I | | | | R\$ | 64.500,00 |

| ITEM | OBJETO GRUPO III | UND. | QNT. | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL |
|--|--|--------|------|-------------|-------------|
| 1 | Copo descartável para água de 180 ml NBR 14.865. | Cento | 8000 | 4,10 | 32.800,00 |
| 2 | Copo descartável para café de 50 ml NBR 14.865. | Cento | 800 | 4,09 | 3.272,00 |
| 3 | Guardanapo em papel, tipo folha simples, macio, absorvente, de alta qualidade. Med 24 cm x 22 cm. Pacote com 50 guardanapos. Tipo Snob ou de melhor qualidade. | Pacote | 200 | 4,64 | 928,00 |
| Valor total do grupo III | | | | R\$ | 37.000,00 |
| VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS | | | | R\$ | 101.500,00 |

2. DA VALIDADE DA ATA

2.1. O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da data da publicação, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento.

3. REVISÃO E CANCELAMENTO

3.1. A Administração, poderá realizar pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

3.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.



**ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022**

CPL/ALEMA

FLS. Nº 665

PROC. Nº 21761/22

RUBRICA: 9/

3.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

3.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

3.7. O Registro do fornecedor será cancelado quando:

3.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

3.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

3.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

3.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

3.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 7, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados, por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

1. Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública ou entidades privadas que não tenham participado do certame licitatório, mediante prévia consulta à CPL.

5. CONDIÇÕES GERAIS

1. As especificações técnicas constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 035/2022 e a proposta de preços integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

2. A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão e do Fornecedor Beneficiário.

5



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022

CPL/ALEMA

FLS. Nº 666

PROC. Nº 21.76/22

RUBRICA: 9

6. CADASTRO DE RESERVA

Não foi manifestado interesse pelo cadastro de reserva conforme documento em anexo.

São Luís (MA), 03 de Janeiro de 2023.

DEPUTADO OTHELINO NETO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

LIDIANA MARIA SOUZA DE QUEIROZ:55041531315
Assinado de forma digital por
LIDIANA MARIA SOUZA DE
QUEIROZ:55041531315
Dados: 2023.01.03 10:33:01 -03'00'

LIDIANA MARIA SOUZA
QUEIROZ PAPEIS LTDA

TESTEMUNHAS:

ANDRÉ LUÍS PINTO MAIA
PRESIDENTE DA CPL

VIVIANE DAS GRAÇAS VIEGAS NUNES
MEMBRO DA CPL